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چكيده
    هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های 
عشق و رضایت زناشویی با همسرآزاری در کارکنان متأهل ادارات دولتی 
شهر اهواز بود. نمونه مورد مطالعه در این پژوهش شامل 200 نفر از کارکنان 
ادارات دولتی )100 نفر مرد و 100 نفر زن( بودند که از میان کارمندان متأهل 
ادارات مختلف با روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. ابزارهای 
 ،)CTS-2( مورد استفاده شامل مقیاس تجدید نظر شده تاکتیک های تعارضی
مقیاس دانش و نگرش جنسی، پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ و پرسشنامه 
رضایت زناشویی انریچ )ENRICH( بودند. داده ها با استفاده از روش هاي 
آماري ضریب همبستگي ساده و رگرسیون مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. 
یافته های پژوهش نشان داد که بین دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق و 
رضایت زناشویی با همسرآزاری هم در مردان و هم در زنان، رابطه ی منفی 
معنی داری وجود دارد و این متغیرها پیش بینی کننده مناسبی برای همسرآزاری 

هستند
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این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد است

مقدمه
در دنیای اطلاعات و جهان ارتباطات امروز، که پیشرفت تکنولوژی، هر لحظه، انسان های جوامع و 
فرهنگ های مختلف را به یکدیگر نزدیک و نزدیک تر می کند، خواسته های بشر، بیش تر و جدی تر شده 
و رفاه، آزادی، آرامش، لذت و تنوع اهمیت بیشتری پیدا نموده  اند. از این رو سکس جایگاهی مهم تر یافته 
و نه تنها در رده نیازهای فیزیولوژیک انسان ها همانند تشنگی، گرسنگی و نیاز به هوا و خواب، بلکه در 
حیطه نیازهای معنوی و عرفانی چون نیاز به زیبایی و کمال در نظر گرفته می شود؛ اما ابهامات، خرافات و 

جهالت های پیرامون آن هنوز از بین نرفته  اند )اوحدی، 1385(. 
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29 ◊ زن و فرهنگ

بررسی رفتار جنسی، به عنوان یکی از رفتارهای اساسی در زندگی انسان به ویژه پس از ازدواج از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. اهمیت این موضوع به این جهت است که هویت جنسی انسان در حدود سنین 
3-2 سالگی شکل گرفته و به منظور بقای نوع بشر و ایجاد آرامش در زندگی تا مرگ تداوم می یابد. از 
آنجا که رفتار جنسی تا حدود زیادی اکتسابی و مبتنی بر یادگیری است، نیاز به آموزش و تربیت ویژه دارد 

)کجباف، 1385(.
تجارب نشان داده است که دانش و آگاهی نسبت به مسائل جنسی، زندگی را تغییر می دهد و اغلب آن 
را بهتر می کند. اما گاهی اوقات بین آموخته های فرد و پیوند آن با زندگی شکاف وجود دارد )وستیمر1، 
ابقای مشکل جنسی نقش  2005، به نقل از یوسفی، 1384(. واکنش همسر به ناکنش وری در ایجاد و 
مهمی دارد، زیرا تعامل جنسی موقعیت پویایی است که در آن دو نفر به طور مداوم بر رفتار یکدیگر تأثیر 
می گذارند. ماهیت پیچیده دو جانبه تعامل های جنسی موجب گردیده است تا بسیاری از متخصصان اظهار 
دارند که به طور کلی مشکلات جنسی باید به عنوان مشکلی که متعلق به زن و شوهر است در نظر گرفته 
شوند، نه به عنوان مشکلی که متعلق به هر یک از همسران است )اسپنس2، ترجمه توزنده  جانی، محمدی، 

توکلی  زاده و دهگان پور، 1386(.
چون نقش رویدادهای شناختی به عنوان محرک های رفتار جنسی مورد تأیید قرار گرفته است، افکار، 
نگرش و ارزش های افراد بخشی از مؤلفه های مهم رفتار جنسی هستند و منابع مهم مؤثر بر پاسخدهی 
جنسی محسوب می شوند. نگرش و عقاید دال بر رویدادهای شناختی خاص نیست، بلکه به شیوه های تفکر 
یا سوگیری در تفسیر اطلاعات اطلاق می شود که بر محتوای فعالیت شناختی تأثیر می گذارد. در حیطه 
مسائل جنسی، مردم عقاید و نگرش راجع به طیف وسیعی از موضوعات مانند فعالیت های جنسی بهنجار یا 
نابهنجار، نقش های جنسی یا فعالیت های جنسی دارند. افکار و نگرش های ناسازگارانه در چگونگی تفسیر 
اطلاعات در موقعیت های جنسی و نهایتاً تجربه،  میل، بر انگیختگی و ارگاسم نقش بسیار مهمی ایجاد 
می کنند. اگر محرک ورودی به گونه  ای تفسیر شود که باعث به وجود آمدن افکار جنسی مثبت گردد، در 
مقایسه با تغییری که باعث ایجاد افکار منفی می شود، احتمالاً تأثیرات متفاوتی بر پاسخ جنسی فرد خواهد 

گذاشت )اسپنس، ترجمه توزنده جانی و همکاران، 1386(. 
هماهنگی و ارضای نیازهای زوجین، برآوردن نیازهای عاطفی، داشتن مهارت های مربوط ایجاد تفاهم 
و شیوه های محبت و ارضای نیازهای جنسی زوجین می تواند باعث رضایت زوجین از زندگی مشترک و 
تداوم آن گردد. عشق، صمیمیت و رابطه جنسی جنبه های در هم تنیده روابط نزدیک هستند که هر کدام 

می تواند دیگری را به شیوه های مثبت یا منفی تحت تأثیر قرار دهد )دانش، 1383(.
عشق، یکی از سازه های روانشناسی است )برشید3، 1988، به نقل از اینگل، اولسون و پاتریک4، 2002(. 
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◊ زن و فرهنگ30

تعدادی از پژوهشگران با نگاه عمیق علمی عشق را مطالعه کرده  اند )آرون و وست بـی1، 1996؛ دیویس و 
لـی تی– مـان2، 1987؛ فی هـر و راسل 3، 1991؛ موری، هولمز و گرفین4، 1996؛ اشترنبرگ5، 1997، به نقل از 
اینگل و همکاران، 2002(. یک نظریه از عشق که به اندازۀ کافی کلی و به فرهنگ های مختلف اطلاق  پذیر 

است »نظریه مثلث عشق6« اشترنبرگ )1988 و 1986( می باشد. 
این سوال همیشه مطرح بود که چرا برخی از روابط صمیمانه به موفقیت منجر می شوند و برخی با شکست 
مواجه می شوند )اشترنبرگ، 1986، ترجمه بهرامی، 1382( برای شناخت این روابط وی به مطالعه عشق 
پرداخت و تلاش کرد ساختار عشق را بررسی کند. بنابراین نظریه مثلث عشق را مطرح کرد که براساس 
این نظریه عشق را می توان با توجه به طیف وسیعی از عاطفه ها، اندیشه ها و انگیزش های متفاوت با هم 

شناخت. 
همچنین تزینگ و گامز7 )1992، به نقل از گائو،2001( معتقدند که این نظریه یک پیشرفت معنی  دار 
در مطالعۀ علمی عشق دارد. به عقیده گائو )2001( نظریه مثلث عشق با نگاه عمیق علمی به مطالعه این سازه 
پرداخته و به اندازه کافی جامع است. به علاوه بک )1994، ترجمه قراچه  داغی، 1379( معتقد است که عشق 
به عنوان یک جزء مهم و مؤثر در ازدواج های موفق است، به  طوری که قرآن کریم اساس رابطه زناشویی را 
)مودت و محبت( می داند. برای شما از جنس خودتان همسرانی آفرید که به آنها آرامش گیرید و میان شما 

محبت و مهربانی قرار داد )سوره روم، آیه 21(. 
 زندگی زناشویی باید به منزله رابطه رضایت بخشی برای همسران باشد که بتوانند نیازهای عاطفی و روانی 
خود را در آن تأمین کرده و هر یک از زوجین بتوانند علاوه برداشتن امنیت روانی، نیازهای جنسی خود را 
نیز در یک فضای صمیمانه برآورده سازند. اگر چه افراد به دلایل مختلفی ازدواج می کنند ولی اکثر آنان 
خواستار یک زندگی خوب و بدون تعارض هستند. به عبارت دیگر زوجین در پی کسب رضایت زناشویی 

هستند که به دست آوردن این رضایت کار آسانی نیست )روزن، میر و هاتی8، 2004(. 
نظر به اینکه ازدواج های رضایت بخش موجب حفظ زن و شوهر از درماندگی روان شناختی و حوادث 
منفی زندگی می شود، پس رضایت زناشویی یک جنبه مهم از رضایت کلی زندگی افراد است. رضایت 
زناشویی به طور گسترده توسط پژوهشگران مطالعه می شود تا عوامل پیش بین این سازه شناخته شوند )هیلر، 
واتسون و آییز9، 2003(. ارتباط با همسر جنبه مرکزی زندگی عاطفی و اجتماعی یک شخص است و 
نارضایتی زناشویی می تواند به توانایی زن و شوهر برای برقراری روابط رضایت مندانه با سایر اشخاص خارج 

1.Aron  & Westbay
2.Davis & Latty-mann
3.Feher & Russel
4.Murray, Holmes & Griffin
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6.Triangular theory of love
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31 ◊ زن و فرهنگ

از خانواده آسیب بزند )وینچ1، 1974، به نقل از معتمدین، 1383(. 
هنگامی که از نهاد خانواده صحبت به میان می آید بلافاصله در ذهن صمیمیت، عشق و علاقه تداعی 
می شود. وجود ثبات، استحکام و برقراری نظم در این نهاد منوط به داشتن روابط گرم اعضای خانواده با 
یکدیگر است. ولی آنچه از بین برنده این فضاست تضاد، کشمکش و درگیری است که تصویر آرام خانه 
و امنیت آن را در هم می شکند. خشونت خانگی ابزاری برای تثبیت قدرت و سلطه  جویی است که نه تنها 

آرامش خانواده بلکه اعتبار و کرامت انسانی را خدشه دار می سازد )اعظم زاده و دهقان فرد، 1385(. 
خشونت خانوادگی گاهی اوقات تحت عنوان همسر آزاری، خشونت زناشویی، زن آزاری، شریک 
آزاری و عبارات دیگر توصیف شده است )اشتراوس2، 1993(. یکی از بهترین تعاریف خشونت خانوادگی 
را شکتر و کانلی3 )1995( همچنین بارنت، میلر- پرین و پرین4 )1997( ارائه داده  اند. آنها به طور کلی خشونت 
خانوادگی را الگویی از رفتارهای تهاجمی و اجباری، تحمل حملات فیزیکی، جنسی و روانی و همچنین 

فشار و تهدید اقتصادی که افراد علیه جفت )شریک( صمیمی شان به کار می برند تعریف کرده اند. 
همسرآزاری شامل بدرفتاری علیه همسر است که می تواند اشکال گوناگون بدنی، کلامی، عاطفی، 
روانی، جنسی و اقتصادی باشد )اسفندآباد و امامی پور، 1382(. همسر آزاری به هر گونه سوء رفتار با زنان از 
نظر فیزیکی، روانی، جنسی و همچنین بی اعتنایی و کم توجهی، ناسزا گفتن، تحقیر و توهین گفته می شود 
)کاپلان و سادوک5، 2003، به نقل از میرزایی، 1385(. هنگام بررسی خشونت خانوادگی، اشکال مختلف 
آن که معمولاً به صورت همزمان رخ می دهد، مورد تجربه قرار می گیرد. حتی برخی متخصصان معتقدند 
که بدرفتاری روانی زیر بنای همه انواع بدرفتاری ها است. بنابراین انواع خشونت جسمی، عاطفی و جنسی 

خانوادگی را می توان به منزله اشکال از مرحله حاد اعمال سلطه و کنترل تلقی کرد )کمپ6، 1998(. 
آمار و اطلاعات استخراج شده از مطالعات گوناگون نشان می دهد که این موضوع مسئله  ای جهانی است 
و در اغلب جوامع قابل مشاهده است. در ایران متاسفانه آمار دقیقی از پدیده همسر آزاری وجود ندارد اما 
فقدان آمار نمی تواند دلیل موجهی برنادیده گرفتن آن باشد. صرف نظر از چگونگی برداشت و پذیرش یا 
رد خشونت خانگی از طرف افراد، مشاهدات تجربی و شواهد ظاهری حاکی از وجه گستردۀ انواع آن در 

خانواده های ایرانی است )سام گیس، 1377، فروغان، 1380، مجوزی، 1381(.
به هر حال پدیده همسرآزاری به هر دلیلی که صورت می گیرد پیامدهای منفی زیادی را برای سلامت 
جسم و روان افراد دچار آسیب و همچنین آثار مخرب زیادی را بر روی کارکرد سالم خانواده ها و جامعه 
وارد خواهد کرد )اسدی، 1387(. آنچه از شواهد برمی آید پدیده شوم و خطرناک همسرآزاری روز به روز 
در حال افزایش می باشد. همان طور که گفته شد عوامل و اشکال متعدد فراوانی در اذیت و آزار هر کدام از 

1.Winch
2.Straus
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زوجین علیه دیگری دخالت دارند. یکی از عواملی که ارتباط نزدیک با آزار زوجین بر علیه یکدیگر دارد، 
مسائل جنسی و آشنایی و نگرش در مورد این مسأله می باشد. همچنین به نظر می رسد صمیمیت عشق و 
رضایت زناشویی از دیگر عواملی هستند که پیوند قوی با روابط سالم و ناسالم زوجین دارند. لذا پژوهش 
حاضر درصدد پاسخگویی به این پرسش کلی است که آیا بین دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق و 
رضایت زناشویی با همسرآزاری در کارکنان متأهل مرد وزن ادارات دولتی شهر اهواز رابطه وجود دارد؟ 

بنابراین فرضیه های مورد آزمون در این پژوهش به صورت زیر است: 
فرضیه 1- بین دانش جنسی با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 2- بین دانش جنسی با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 3- بین نگرش جنسی با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 4- بین نگرش جنسی با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 5- بین مؤلفه صمیمیت با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 6- بین مؤلفه صمیمیت با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 7- بین مؤلفه هوس با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 8- بین مؤلفه هوس با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 9- بین مؤلفه تعهد با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 10- بین مؤلفه تعهد با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 11- بین رضایت زناشویی با همسرآزاری مردان رابطه منفی وجود دارد.
فرضیه 12- بین رضایت زناشویی با همسرآزاری زنان رابطه منفی وجود دارد.

فرضیه 13- بین دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق )صمیمیت، هوس و تعهد( و رضایت زناشویی با 
همسرآزاری مردان رابطه چندگانه وجود دارد.

فرضیه 14- بین دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق )صمیمیت، هوس و تعهد( و رضایت زناشویی با 
همسرآزاری زنان رابطه چندگانه وجود دارد.

روش پژوهش
تحقیق حاضر از نوع تحقیقات توصیفي و از نوع همبستگي است. تحقیق همبستگي به بررسي  رابطه 
یک به یک متغیرها مي پردازد. همچنین، در این تحقیق از تحلیل رگرسیون چندگانه براي پیش بیني متغیر 
ملاک با استفاده از متغیرهاي پیش بین استفاده شده است. تحقیقات همبستگي ساده شامل تحقیقاتي 
است که در آنها سعي مي شود رابطه بین دو متغیر در سطح مقیاس فاصله اي و نسبي با استفاده از ضریب 
همبستگي تعیین گردد )دلاور، 1380(. همچنین، در تحلیل رگریسون چندگانه هدف پیش بیني یک 
متغیر ملاک از یک یا چند متغیر پیش بین است که به آن مدل رگرسیون چندمتغیري گفته مي شود 

)سرمد، بازرگان و حجازي، 1382(.
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جامعه آماری و روش نمونه گيری
جامعه آماري این پژوهش شامل کلیه ي کارکنان متأهل اداره هاي دولتي شهر اهواز می باشند. که از این 
میان تعداد 200 نفر )100 نفر مرد و 100 نفرزن( به عنوان نمونه آماری جهت شرکت در این پژوهش انتخاب 
شدند. در آغاز فهرست اداره هاي دولتي شهر اهواز دریافت شد و با استفاده از روش نمونه گیري تصادفيِ 
ساده، از میان 55 اداره دولتي شهر اهواز، 12 اداره شامل سازمان آموزش و پرورش خوزستان، شرکت مهندس 
آب و فاضلاب استان خوزستان، سازمان تعاون روستایی استان، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان، 
سازمان آب و برق خوزستان، معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی، مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان 
اهواز، سازمان مدیریت و برنامه  ریزی استان، اداره منابع طبیعی استان، دانشگاه شهید چمران اهواز، شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت، اداره امور دارایی و اقتصادی شهرستان اهواز و شهرداری منطقه 2 اهواز انتخاب 
شدند. سپس،  فهرست و تعداد کارکنان این اداره ها دریافت شد و با توجّه به نسبت نمونه  برداری و با استفاده 
از روش نمونه گیري تصادفي طبقه  ای، به 250 نفر نمونه انتخاب شده پرسشنامه تحویل داده شد که از این 

تعداد، 200  پرسشنامه تکمیل شده، جمع آوری شد. 

 ابزارهای اندازه  گيری 
)CTS-2(. این پرسشنامه دارای 79 ماده است که توسط  مقياس تجديدنظر شده تاكتيک های تعارضی1 
اشتراوس )1979( ساخته شده و توسط اشتراوس، هامبی، بونی- مک کوی و ساگارمن2 )1996( مورد تجدید 
نظر قرار گرفته است. این مقیاس تنها ابزاری است که شدت و ضعف خشونت را همزمان به صورت دوجانبه 
ارتکاب یا تجربه خشونت و فراوانی رخداد ابعاد خشونت مورد سنجش قرار می دهد. این مقیاس دارای 
4 خرده مقیاس پرخاشگری روانشناختی، حمله جسمی، زورگویی جنسی، آسیب و صدمه جسمی است. 
همچنین یک مقیاس برای سنجش مذاکره به عنوان راهی غیر خشن در تعاملات زوجین در نظر گرفته شده 
است. CTS-2 به  کارگیری راه  حل ها و تاکتیک های خاص از جمله خشونت را مورد سنجش قرار می دهد. 
قدرت CTS-2 در تمرکز بر اعمال و وقایع خاص در روابط زوجی است. در این پژوهش از نمره کل مقیاس 
برای سنجش آزاررسانی از سوی زوجین استفاده می شود. با توجه به اینکه این مقیاس شدت و ضعف 
خشونت را همزمان به صورت دوجانبه )از سوی فرد پاسخ دهنده و همسر وی( مورد سنجش قرار می دهد، 
لذا در این پژوهش فقط 33 سؤال مربوط به آزار رسانی مورد ارزیابی قرار می گیرند و سؤال های مربوط 
به آزار پذیری از سوی همسر مدنظر قرار نمی گیرند. نمره  گذاری این پرسشنامه در یک طیف لیکرت در 

دامنه  ای بین 0 تا 7 انجام می شود. 
ضریب پایایی CTS-2 که از 80 مطالعه استخراج شده، مطلوب و مناسب است. میانگین آلفای آن در 
زوج های ناهمجنس گرا، متأهل و نامزد، 0/88 به دست آمده و اشتراوس و همکاران )1996( ضریب پایایی 
آن را 0/79 محاسبه کردند )محمدخانی، رضایی دوگاهه، محمدی و آزادمهر، 1385(. در پژوهش حاضر در 

1.Conflict Tactics-Scales-2
2.Straus, Hamby, Boney- McCoy, & Sugarman

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


◊ زن و فرهنگ34

نمونه اعتباریابی و قبل از اجرای مرحله اصلی پژوهش، از روش تنصیف و آلفای کرونباخ به منظور سنجش 
پایایی مقیاس  CTS-2 استفاده شد که به ترتیب 0/94 و 0/95 به دست آمد. اعتبار این مقیاس نیز با استفاده از 
ضریب همبستگی مقیاس با یک سؤال کلی )سؤال ملاک( محاسبه شد که ضریب همبستگی 0/80 به دست 

آمد که در سطح p=0/001 معنی  دار است.
مقياس دانش و نگرش جنسی. این مقیاس توسط بشارت )1384( ساخته شد که دانش فرد نسبت به مسائل 
جنسی در روابط زناشویی و نگرش وی نسبت به  آن را می سنجد. این مقیاس  شامل30 سؤال است که دو 
متغیر دانش و نگرش جنسی را در یک مقیاس 5 درجه  ای لیکرت در دامنه ای بین 1 تا 5 می سنجد. هر 
کدام از دو خرده  مقیاس این مقیاس شامل 15 سؤال است که کمترین و بیشترین نمره آزمودنی در هر یک 
از  خرده مقیاس ها بین 15 تا 75 خواهد بود. نمره بالاتر در خرده  مقیاس دانش جنسی به معنای بالا بودن 
دانش جنسی فرد و نمره بالاتر در خرده مقیاس نگرش جنسی به معنای نگرش مثبت تر نسبت به رابطه جنسی 

است.
پایایی این مقیاس با روش آلفای کرونباخ برای خرده مقیاس های دانش و نگرش به ترتیب 0/91 و 0/88 
محاسبه شد )یوسفی، 1384(. اعتبار همزمان خرده مقیاس های دانش و نگرش با پرسشنامه وضعیت زناشویی 
گلومبک- راست )1988( به ترتیب 0/88- و 0/82- )p=0/001( محاسبه شد )یوسفی، 1384(. در پژوهش 
حاضر، پایایی این مقیاس با استفاده از روش آلفای کرونباخ و تنصیف برای خرده مقیاس های دانش و نگرش 
جنسی در دامنه ای بین 0/86 تا 0/92 محاسبه شد. روایی این مقیاس نیز با استفاده از همبستگی پرسشنامه 
احساسات مثبت نسبت به همسر )الری، فینچام، و ترکویتز1975،1( محاسبه شد که ضرایب همبستگی برای 
 p=0/001 خرده مقیاس های دانش و نگرش جنسی به ترتیب 0/71 و 0/66 به دست آمد که در سطح

معنی  دار است.
پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ. پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ توسط اشترنبرگ )1986، ترجمه گنجی، 
1384( با هدف بررسی و ارزیابی ساختار عشق بر اساس مؤلفه های صمیمیت، هوس و تعهد ساخته شد. این 
پرسشنامه شامل 45 سؤال است که سه مؤلفه صمیمیت، هوس و تعهد را در یک مقیاس 9 درجه  ای لیکرت 
در دامنه ای بین 1  )اصلاً( تا 9 )به طور کامل( می سنجد. هر کدام از سه مؤلفه این پرسشنامه شامل 15 
سؤال است که کمترین و بیشترین نمره آزمودنی در هر یک از  خرده مقیاس ها بین 15 تا 135 خواهد بود. 
قمرانی و سادات جعفر طباطبایی )1385( پایایی پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ را با استفاده از روش آلفای 
کرونباخ 0/92 به دست آوردند. همچنین روایی پرسشنامه مثلث عشق اشترنبرگ را با استفاده از محاسبه 
همبستگی مؤلفه ها با نمره کل برای سه مؤلفه صمیمیت، هوس و تعهد به ترتیب 0/66، 0/92 و 0/77 به دست 
آوردند )p=0/001(. در پژوهش حاضر، پایایی این مقیاس با استفاده از روش آلفای کرونباخ و تنصیف برای 
خرده مقیاس ها در دامنه ای بین 0/85 تا 0/97 محاسبه شد. روایی این پرسشنامه نیز با استفاده از همبستگی 

1.Oleary , Fincham & Turkewitz

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


35 ◊ زن و فرهنگ

با مقیاس صمیمیت1 )واکر2 و تامپسون3، 1983( محاسبه شد که ضرایب همبستگی برای خرده مقیاس های 
صمیمیت، هوس و تعهد به ترتیب 0/59، 0/48 و 0/51  به دست آمد که در سطح p=0/001 معنی  دار است.

پرسشنامه رضايت زناشويی انريچENRICH( 4(. این پرسشنامه توسط الُسون5 )1998( تدوین شده است 
که فرم کوتاه آن شامل 47 ماده مي باشد. پاسخ به سؤال هاي پرسشنامه فوق به روش لیکرت و به صورت 
5 گزینه اي )کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم( مي باشد که به ترتیب 1، 2، 3، 4 و 5 نمره گذاري مي شود. 
نمره هاي کمتر از30 نشانگر نارضایتي شدید، 30 تا 40 نشانگر عدم رضایت،  نمره هاي بین 40 تا 60 نشانگر 
رضایت نسبي و متوسط، نمره هاي بین 60 تا 70 نشانگر رضایت شدید و نمره هاي بالاتر از 70 نشانگر رضایت 
فوق العاده از روابط زناشویي است. این پرسشنامه داراي یک کلید است که درآن تعدادي از ماده ها به 
صورت معکوس نمره گذاري مي شوند. کمترین و بیشترین نمره آزمودنی در این پرسشنامه  به ترتیب 
47 و 235 مي باشد. الُسون )1989( پایایي پرسشنامه رضایت زناشویي را با روش ضریب آلفاي کرونباخ 
0/92 محاسبه کرد. معتمدین )1383( روایي پرسشنامۀ رضایت زناشویي انریچ با استفاده از همبسته نمودن با 
پرسشنامه سازگاري زناشویي )P >0/01( r=0/65 )FAD( به دست آوردند. در پژوهش حاضر، از روش 
تنصیف و آلفای کرونباخ به منظور سنجش پایایی پرسشنامه رضایت زناشویی انریچ استفاده شد که به ترتیب 

0/96 و 0/96 به دست آمد.

يافته هاي پژوهش
در این بخش یافته های توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار نمره های متغیرهای دانش و نگرش جنسی، 

مؤلفه های عشق، رضایت زناشویی و همسرآزاری در مردان و زنان ذکر خواهند شد.

1.Intimacy Scale
2.Walker 
3.Thompson
4.Enriching and Nurturing Relationship Issue, Communication and Happiness
5.Olson

حداكثرحداقلانحراف  معيارميانگينمتغير

56/499/023675دانش جنسی

59/399/842575نگرش جنسی

111/9923/2657135صميميت

91/2020/6351130هوس

116/9723/5556135تعهد

168/5230/20101231رضايت زناشويی

18/4231/910108همسرآزاری

جدول 1. میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره های مردان 
در متغیرهای پژوهش 
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جدول 1 میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره هاي متغیرهای پژوهش در مردان را نشان می دهد. 
همان طور که مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار متغیر دانش جنسی به ترتیب 56/49 و 9/02، متغیر 
نگرش جنسی به ترتیب 59/39 و 9/84، مؤلفه صمیمیت به ترتیب 111/99 و 23/26، مؤلفه هوس به ترتیب 
91/20 و 20/63، مؤلفه تعهد به ترتیب 116/97 و 23/55، متغیر رضایت زناشویی به ترتیب 168/52 و 30/20، 

و متغیر همسرآزاری به ترتیب 18/42 و 31/91 می باشد. 

جدول 2 میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره هاي متغیرهای پژوهش در زنان را نشان می دهد. 
همانطور که مشاهده می شود، میانگین و انحراف معیار متغیر دانش جنسی به ترتیب 55/49 و10/13، متغیر 
نگرش جنسی به ترتیب55/82 و10/43، مؤلفه صمیمیت به ترتیب 100/11 و 28/37، مؤلفه هوس به ترتیب 
89/29 و29/21، مؤلفه تعهد به ترتیب110/22و30/16، متغیر رضایت زناشویی به ترتیب152/97 و 33/85، و 

متغیر همسرآزاری به ترتیب18/77 و21/14 می باشد. 

حداكثرحداقلانحراف معيارميانگينمتغير

55/4910/133472دانش جنسی

55/8210/433275نگرش جنسی

100/1128/3727135صميميت

89/2929/2125135هوس

110/2230/1630135تعهد

152/9733/8579210رضايت زناشويی

18/7721/14073همسرآزاری

جدول 2. میانگین، انحراف معیار، حداقل و حداکثر نمره های زنان 
در متغیرهای پژوهش 

متغير پيش  بين 
 متغير ملاک )همسرآزاری(

سطح معنی  داریضريب همبستگی

0/740/001-دانش جنسی

0/650/001-نگرش جنسی

0/800/001-صميميت

0/520/001-هوس

0/780/001-تعهد

0/690/001-رضايت زناشويی

جدول 3. ضرايب همبستگی ساده متغیرهای دانش و نگرش جنسی، 
مؤلفه های عشق و رضايت زناشويی با همسرآزاری در مردان
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جدول 3 ضرایب همبستگی ساده متغیرهای دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق و رضایت زناشویی 
با همسرآزاری در مردان را نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود، بین دانش جنسی با همسرآزاری 
رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/74 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 1 تأیید می شود. بین نگرش جنسی 
با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/65 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 3 تأیید می شود. 
بین مؤلفه صمیمیت با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/80 و p=0/001(. بنابراین 
فرضیه 5 تأیید می شود. بین مؤلفه هوس با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/52 و 
p=0/001(. بنابراین فرضیه 7 تأیید می شود. بین مؤلفه تعهد با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود 
دارد )r=-0/78 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 9 تأیید می شود. بین رضایت زناشویی با همسرآزاری رابطه  

منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/69 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 11 تأیید می شود.

جدول 4 ضرایب همبستگی ساده متغیرهای دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق و رضایت زناشویی با 
همسرآزاری در زنان را نشان می دهد. همان طور که مشاهده می شود، بین دانش جنسی با همسرآزاری رابطه  
منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/72 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 2 تأیید می شود. بین نگرش جنسی با 
همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/61 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 4 تأیید می شود. 
بین مؤلفه صمیمیت با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/60 و p=0/001(. بنابراین 
فرضیه 6 تأیید می شود. بین مؤلفه هوس با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/50 و 
p=0/001(. بنابراین فرضیه 8 تأیید می شود. بین مؤلفه تعهد با همسرآزاری رابطه  منفی معنی داری وجود 
دارد )r=-0/67 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 10 تأیید می شود. بین رضایت زناشویی با همسرآزاری رابطه  

منفی معنی داری وجود دارد )r=-0/69 و p=0/001(. بنابراین فرضیه 12 تأیید می شود.
جدول 5 نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه مربوط به متغیرهای دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق 
 )Stepwise( و رضایت زناشویی با همسرآزاری مردان را با روش مرحله  ای )صمیمیت، هوس و تعهد(

متغير پيش  بين 
 متغير ملاک )همسرآزاری(

سطح معنی  داریضريب همبستگی

001ش/0/720-دانش جنسی

0/610/001-نگرش جنسی

0/600/001-صميميت

0/500/001-هوس

0/670/001-تعهد

0/690/001-رضايت زناشويی

جدول 4. ضرايب همبستگی ساده متغیرهای دانش و نگرش جنسی، 
مؤلفه های عشق و رضايت زناشويی با همسرآزاری در زنان
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با روش  نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون  نشان می دهد. همان طوري که نشان داده شده است، طبق 
مرحله ای، از میان متغیرهای ذکر شده برای پیش بینی همسرآزاری مردان، به ترتیب مؤلفه صمیمیت، دانش 
جنسی، رضایت زناشویی و مؤلفه هوس پیش  بینی کننده برای همسرآزاری هستند و سایر متغیرها نقشی 
در پیش بینی همسرآزاری ایفا نمي  کنند. ضریب همبستـگي چندگانه براي ترکیب خطي متغیرهاي پیش بین 
برابر با MR=0/869 و RS=0/756 مي باشد که در سطـــح P >0/001معني دار است. بنابراین فرضیه 13 

پژوهش تأیید می گردد.
جدول 6 نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه مربوط به دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق )صمیمیت، 
هوس و تعهد( و رضایت زناشویی با همسرآزاری زنان را با روش مرحله  ای )Stepwise( نشان می دهد. طبق 
نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون با روش مرحله  ای، از میان متغیرهای ذکر شده برای پیش بینی همسرآزاری 
زنان، به ترتیب دانش جنسی و رضایت زناشویی پیش  بینی کننده برای همسرآزاری هستند و سایر متغیرها 

شاخص آماري
همبستگي 

MR چندگانه

ضريب 

RS تعيين

F نسبت

pاحتمال
)B( و)b( ضرايب رگرسيون

مقدار ثابت

)a(

1234متغيرهاي پيش بين

10/8000/641- مؤلفه صميميت
F=174/77
p>0/001

B = -1/09
b = -0/800
t=-13/22
p=0/001

---141/42

20/8470/717- دانش جنسی
F= 122/63
p>0/001

B = -1/30
b = -0/369

t=-5/09
p=0/001

B = -0/762
b = -0/555

t=-7/67
p=0/001

--177/46

3- رضايت 

زناشويی
0/8580/736

F=89/16
p>0/001

B = -1/09
b = -0/310

t=-4/21
p=0/001

B = -0/280
b = -0/265

t=-2/64
p=0/009

B = -0/512
b = -0/373

t=-3/79
p=0/001

-188/92

40/8690/756- مؤلفه هوس
F=73/50
p>0/001

B = -1/23
b = -0/350

t=-4/82
p=0/001

B = -0/291
b = -0/275

t=-2/84
p=0/005

B = -0/662
b = -0/483

t=-4/69
p=0/001

B = -0/316
b = -0/205

t=-2/78
p=0/007

182/70

جدول 5. نتايج تحلیل رگرسیون چندگانه مربوط به دانش و نگرش جنسی، مؤلفه های عشق و رضايت 
)Stepwise( زناشويی با همسرآزاری مردان با روش مرحله  ای

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


39 ◊ زن و فرهنگ

نقشی در پیش بینی همسرآزاری ایفا نمي  کنند. ضریب همبستـگي چندگانه براي ترکیب خطي متغیرهاي 
پیش  بین برابر با MR=0/760 و RS=0/578 مي باشد که در سطـــح P >0/001معني دار است. بنابراین 

فرضیه 14 پژوهش تأیید می گردد.

بحث و نتيجه گيری
 همان طور که در بخش یافته ها مشاهده شد، بین دانش جنسی با همسرآزاری هم در مردان و هم در 
زنان رابطه منفی معنی داری وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های وستیمر )2005(، ترودل )2002(، 
شوگرمن و فرانکل )1996( و جانسون و بورن )1982( همسو و هماهنگ می باشد. مجموعه معلومات، 
اطلاعات، دانش و آگاهی فرد در مورد جنسیت و مسائل جنسی از جمله جنبه های فیزیولوژیکی، تولید مثل، 
عملکرد و رفتار جنسی فردی و بین فردی دانش جنسی گفته می شود )یوسفی، 1384(. امروزه روابط جنسی 
به عنوان یک رفتار اساسی در زندگی انسان ها به ویژه زندگی زناشویی محسوب می شود. نقش آگاهی و 
دانش فرد نسبت به مسائل جنسی بسیار مهم است و می تواند بر همه ارتباطات و تعاملات زندگی زوجین 
تأثیر گذار باشد. جایگاه شناخت به عنوان یک متغیر واسطه ای تعامل افراد با یکدیگر نقش بسیار برجسته  ای 
دارد. با توجه به نتایج به دست آمده می توان گفت که آگاهی و دانش همسران در مورد نیاز جنسی و شیوه 
ارضای جنسی یک رابطه بسیار قوی با میزان آزاررسانی نسبت به همسر دارد و می تواند در سطح بسیار خوبی 

آن را پیش  بینی نماید.
شناخت و دانش فرد می تواند به ادراک و توانایی برای حل مشکلات بیانجامد. آگاهی و دانش جنسی 
زوجین نیز لذت و بهبود رابطه زناشویی و عاطفی بین آنها را در پی دارد. اگر زوجین در زندگی خود شناخت 
بیشتری نسبت به این بعد مهم رابطه داشته باشند، قادر خواهند بود که شیوه های ارتباطی خود را تغییر دهند و 
آنها را بهبود بخشند و در هنگام بروز تعارضات و مشکلات زناشویی یک راه حل سازنده را در پیش بگیرند. 
ناآگاهی و کمبود دانش جنسی و کسب اطلاعات نادرست درباه رابطه جنسی منجر به افزایش تعارضات و 
آسیب های جنسی زوجین می شود. رفتارهایی مانند ناآگاهی فرد در مورد قدرت کنترل انزال یا اینکه ارتباط 
جنسی همواره با درد همراه است، می تواند موجب نابهنجاری و اضطراب در زوجین شود. در حالی که اگر 
آگاهی همسران در حدی باشد که منجربه تعبیر و تفسیرهای مثبت شود، می تواند بر عملکرد آنان تأثیر مثبت 

گذاشته و در نتیجه همسران قادر خواهند بود رفتارهای پرخاشگرانه و تکانشی خود را کنترل کنند.
همان طور که در بخش یافته ها مشاهده شد، بین نگرش جنسی با همسرآزاری هم در مردان و هم در زنان 
رابطه منفی معنی داری وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های جانسون و بورن )1982(، شوگرمن 
و فرانکل )1996(، ترودل )2002(، آهن )2002( و کانو و وی  ان )2001( همسو و هماهنگ می باشد. به 
باورهایی که در مورد فعالیت ها و نقش های جنسی وجود دارد نگرش جنسی گفته می شود )کورسینی، 
2002(. نگرش جنسی شامل سبک تفکر مثبت یا منفی در تعبیر و تفسیر رویدادها و ارتباطات جنسی است 
که نقش بسیارمهمی بر محتوای رابطه جنسی دارد. رویدادها و تماس های بین زوجین می تواندبه عنوان 
محرکی برای رفتارهای جنسی همسران در آینده باشد. در اهمیت این موضوع می توان گفت که نگرش ها 
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و ارزش های همسران نسبت به ارتباط جنسی، یک مؤلفه بسیار مهم تلقی می شود و می تواند یک نقش 
تسهیل کننده در ارضای نیاز جنسی خود فرد و پاسخ به نیاز جنسی شریک محسوب شود. 

و  اعتقادات  دارد.  رفتارهای وی  مهمی در سایر  بسیار  تأثیر  مسائل جنسی  به  نسبت  نگرش همسران 
نگرش های ناسازگارانه و منفی در برانگیختگی و رسیدن به مرحله ارگاسم همسران نقش بسیار مهمی ایجاد 
می کنند. نگرش سالم نسبت به رابطه جنسی باعث تجربه یک رابطه لذتبخش و رسیدن به اوج لذت جنسی 
می شود. ارضای نیاز جنسی در کاهش تنش ها و استرس ها نقش عمده  ای دارد و باعث می شود که فرد از 
آزاررسانی و خشونت علیه شریک خود پرهیز کند و بتواند یک ارتباط لذت بخش و سازنده برقرار سازد. 
اگر یکی از همسران فعالیت جنسی را بد تلقی کند و آن را برای خود بخواهد و به ارضای شریک خود در 
رابطه توجه نکند، در هنگام احساس نیاز خود به سوی همسر رفته و چنانچه با پاسخ منفی وی روبه رو شود 
یا آن چیزی که در نظر دارد را به دست نیاورد، علیه شریک خود انواع رفتارهای آزاردهنده شامل رفتارهای 
پرخاشگرانه جنسی، جسمی یا کلامی را روا می دارند. رابطه به دست آمده حاکی از این است که باورها و 
نگرش های فرد در مورد جنسیت و نقش جنسی خود، تاثیر تعیین کننده  ای در خشونت و بی  ثباتی در روابط 

زناشویی زوجین دارد.
همان طور که در بخش یافته ها مشاهده شد، بین مؤلفه صمیمت با همسرآزاری هم در مردان و هم در 
زنان رابطه منفی معنی داری وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های اریاس، لیونز و استریت )1997(، 
مارکوس )2002( و نعیم )1387( همسو و هماهنگ می باشد. صمیمیت به عنوان نیروگذاری عاطفی همسران 
در یک رابطه است که شامل درک کردن متقابل، احساسات گرم در نزدیکی با ارتباط صمیمی و حمایت 
عاطفی است. مؤلفۀ صمیمیت بیشتر ماهیت عاطفی و هیجانی دارد و شامل احساسات گرم، نزدیکی، پیوند 
و محبت می باشد )اشترنبرگ، 1986(. اگر زوجین در رابطه خود با همسرشان صمیمیت داشته باشند و 
احساس کنند که مورد پذیرش قرار گرفته  اند، از همسرشان لذت ببرند و همچنین لذت متقابل برسانند، 
موجب تقویت ارتباط جنسی و فردی آنها می شود. با ارضای نیاز صمیمیت و ارزشمند بودن، احساس نیاز به 
یکدیگر افزایش یافته و زوجین در جریان ارتباط خود و به هنگام بروز مشکلات، از رفتارهای خطرناک و 

آسیب  رسان پرهیز کرده و حتی از بروز خشونت کلامی نیز جلوگیری می کنند. 
نداشتن  دلیل  به  باشند،   بدون شکست داشته  بارور و  رابطه  اغلب زوجینی که سعی می کنند یک 
مهارت های لازم، یک رابطه خالی از صمیمیت را تجربه می کنند و اگر صمیمیت در جریان ارتباط آنها 
متوقف شود، انرژی عشق به آزردگی و خشم تبدیل می شود و می تواند باعث شکل  گیری نزاع و درگیری 
بین زوجین شود. برای داشتن یک رابطه سالم، صمیمیت از اهمیت بسزایی برخوردار است. وقتی احساسات 
نزدیک هیجانی و محبت بین همسران ابراز می شود، یا افزایش زمان با هم بودن می تواند به ایجاد صمیمیت 
بیانجامد و هنگامی که صمیمیت در رابطه وجود دارد، رابطه تقویت می گردد،  اما زمانی که ارتباط به 
صورت تدافعی، سرد و بدون احساس باشد، رابطه تضعیف می شود و پرخاشگری اتفاق می افتد. این یافته 
نشان می دهد که وجود یا عدم وجود صمیمیت در رابطه، می تواند پیش  بینی کننده میزان آزار و اذیت در 

ارتباط بین زوجین باشد.
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همانطور که در بخش یافته ها مشاهده شد، بین مؤلفه هوس با همسرآزاری هم در مردان و هم در زنان 
رابطه منفی معنی داری وجود دارد این یافته ها با نتایج پژوهش های گائو ) 2001( و حاج یحیی )2002( 
همسو و هماهنگ می باشد. مؤلفه هوس شامل جاذبه فیزیکی، سائق جسمی، رضایت جنسی و شیداگونه 
است، ماهیت انگیزشی دارد و شامل سائق هایی مانند جاذبه فیزیکی و اوج جنسی می باشد. )اشترنبرگ، 
1986(. همسرآزاری اگر در جریان هر رابطه  ای صورت گیرد، پیامدهای منفی زیادی را برای سلامت جسم 
و روان همسران دچار آسیب دارد. همچنین کارکرد خانواده و جامعه را ناسالم و آثار مخرب بسیاری را بر آن 
وارد خواهد کرد. در ارتباط زناشویی زوجین تحریک جسمی و جنسی و افکار هوس  انگیز اهمیت بسیاری 
دارند. اگر همسران به وسیله شریک خود تحریک شده و وی را جذاب و لذت بخش بدانند، خیال پردازی و 
تصورات لذت بخشی را از همسر خود متصور خواهند شد. این افراد از ارتباط و تماس با شریک خود احساس 
سرشاری و تجربه اوج لذت رابطه را خواهند داشت. در جریان ارتباط زناشویی، در میان گذاشتن احساسات، 
آرزوها و تفکرات شهوت انگیز خود با همسر که ماهیت جنسی و جسمی دارند باعث برانگیختگی و افزایش 

هوس در رابطه می شود.
هر چه روابط رمانتیک، جذابیت جسمانی و لذت جنسی در رابطه زیاد شود، فعالیت های جسمی و جنسی 
مانند تماشای فیلم های عاشقانه، خواندن مطالب عاشقانه با همسر، آمیزش جنسی، لمس کردن، در آغوش 
گرفتن نیز افزایش می  یابد. در چنین فضایی همسران برای یکدیگر اهمیت قائل بوده و سعی خواهند کرد که 
مشکلات و مسائل پیچیده ای در جریان ارتباط آنها رخ ندهد. اگر مشکلی نیز رخ داد، با یادآوری لحظات 
شیرین و لذت بخش، سعی در نزدیکی و برقراری رابطه مجدد خواهند کرد. چنین زوجینی از راهکارهای 
مثبت و سازنده  ای مانند گفتگو و مصالحه استفاده خواهد کرد و احتمالاً عصبانیت خود را کنترل کرده 

هیچ گونه آزار یا اذیتی نیز نسبت به همسر خود روا نمی دارند.
همان طور که دربخش یافته ها مشاهده شد، بین مؤلفه تعهد با همسرآزاری هم در مردان و هم در زنان 
رابطه منفی معنی داری وجود دارد.  این یافته ها با نتایج پژوهش های اریاس وهمکاران )1997( و حاج یحیی 
)2002( همسو و هماهنگ می باشد. مؤلفه تعهد یک کارکرد شناختی است که شامل یک تصمیم کوتاه 
مدت یا بلند مدت برای حفظ یک رابطه عاشقانه است )اشترنبرگ، 1986(. تعهد یک جزء اساسی برای 
حفظ هر رابطه ای است. آشکار است که زوجین اگر به روابط خود پایبند باشند، ثبات و پایداری ازدواج 
برای آنها بااهمیت باشد و خواهان تداوم رابطه باشند و احساس کنند که ازاین رابطه بهره و منفعت بسیاری 
نصیب آنها می شود، از آسیب ها و تخطی هایی که می تواند منجر به از هم پاشیدگی و انحلال روابط شود، 

صرف  نظر خواهند کرد و کنترل درونی بیشتری بر رفتارهای خود اعمال خواهند کرد.
وجود تعهد در رابطه باعث شکل  گیری اعتماد و اطمینان می شود. زوجین متعهد، آن چنان با هم یکی 
می شوند که گویی یک نفر هستند. یک رابطه زناشویی بیمارگونه، رابطه  ای است که در آن هر کدام از 
زوجین در صدد دستیابی به اهداف و خواسته های شخصی خود هستند. چنین رفتاری منجر به خودخواهی 
و خودپیروی همسران می شود و حفظ حقوق طرف مقابل اهمیتی نخواهد داشت. در چنین فضایی اذیت 
و آزار طرف مقابل به راحتی صورت می گیرد. آنها در هنگام بروز مشکل، قصد همسر خود در مورد یک 
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رفتار را درک نمی کنند، و برای هر مسأله کوچکی زود عصبانی می شوند و از کوره در می روند و به 
فحاشی، تحقیر و یا آزار و اذیت جسمانی می پردازند. برعکس زوج های سالم علاوه براین که به همسرشان 
احترام می گذارند، مطمئن هستند که همسرشان قصد آزار آنها را ندارد. در اغلب موارد اگر حفظ رابطه برای 

زوجین بااهمیت باشد و خود را متعهد بدانند، رفتارهای آزار دهنده را بروز نخواهند داد.
همان طور که دربخش یافته ها مشاهده شد، بین رضایت زناشویی با همسرآزاری هم در مردان و هم 
در زنان رابطه منفی معنی داری وجود دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش های تانگ )1999(، حاج یحیی 
)2002(، کانو و وی  ان )2001(، اسکاماچر و همکاران )2001(، اریاس و همکاران )1997(، بایرون و اریس 
)1997( و همتی )1384( همسو و هماهنگ می باشد. رضایت زناشویی، احساسات عینی خشنودی، رضایت 
و لذت تجربه شده زناشویی توسط هر یک از زوجین است، هنگامی که همه جنبه های ازدواجشان را مدنظر 
می گیرند )الیس، 1989(. رابطه زناشویی زوجین باید یک رابطه رضایت بخش برای آنها باشد، تا بتوانند 
نیازهای عاطفی و روانی خود را در آن تامین کرده، احساس امنیت روانی داشته و نیازهای جنسی خود را نیز 
در یک فضای صمیمانه برآورده سازند. افراد به دلایل مختلفی ازدواج می کنند. دلیل اصلی برای ازدواج 
اکثر آنان، داشتن یک زندگی خوب و بدون تعارض است. زوجینی که احساس رضایت بالایی را از رابطه 
زناشویی خود گزارش می کنند، ویژگی های مثبت دیگری مانند احترام، گوش دادن و توجه به نیازهای فرد 
مقابل دارند. این زوجین زمانی که با یک تعارض روبرو می شوند، به جای آنکه به بحث و درگیری بپردازند 

و همسر خود را آزار دهند، از تاکتیک ها و روش های مسالمت آمیز استفاده می کنند.
همسران در طول ارتباط خود در خانواده با متمرکز کردن نیروی خود بر حل تعارض ها، مشخص ساختن 
تعارض به طور دقیق و مشخص و بهبود روابط آسیب دیده سعی می کنند تا همچنان رابطه خود را رضایت 
بخش و با کیفیت بالا گزارش کنند. رضایت زناشویی می تواند نشان دهنده تداوم یا پایان احتمالی یک 
رابطه زناشویی باشد. رضایت زناشویی می تواند پیش بینی کننده خوبی برای رفتارهای تهاجمی، حملات 
فیزیکی، آزارهای جنسی و روانی افراد علیه شریک شان باشد. در خانواده های با الگوهای ارتباطی ناسالم، 
نگرش متفاوتی نسبت به خشونت، حقوق و وظایف زن و شوهر نسبت به یکدیگر وجود دارد، این نگرش 
منفی می تواند زمینه ساز بروز خشونت در خانواده باشد. با توجه به اینکه ازدواج های رضایت بخش موجب 
حفظ زن و شوهر از درماندگی و حوادث منفی زندگی می شود پس رضایت زناشویی یک جنبه مهم از 
رضایت کلی زندگی افراد است. زمانی که امکان گفتگو میان همسران وجود داشته باشد می توان سلامت 
خانواده را انتظار داشت. چرا که افرادی که از گفتگو و تعامل با دیگران خودداری می ورزند مستعد گرایش 
به خشونت می شوند و همسرانی که مهارت های ارتباطی قوی نداشته و ظرفیت بحث، مذاکره و گفتگو را 
در رابطه با موضوعات مختلف دارا نمی باشند، رابطه پرتنشی را تجربه می کنند که محصول آن نارضایتی، 

بدبینی و خشونت است.
نمونه پژوهش حاضر از میان جمعیت کارکنان متاهل انتخاب شده است و تعمیم نتایج این پژوهش به 
کل کارکنان و یا جمعیت های دیگر باید با احتیاط صورت گیرد. نگرانی ناشی از ابراز روابط خانوادگی و 
زناشویی یکی دیگر از محدودیت هایی بود که باعث شد آزمودنی ها در تکمیل بعضی ابزارها محافظه  کار 

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


43 ◊ زن و فرهنگ

باشند. با توجه به نتایج پزوهش حاضر پیشنهاد می شود، این پژوهش بر روي زوجین غیر کارمند نیز انجام 
شود. تا بتوان به یک درک کلی دست یافت. همچنین مطالعه و بررسي پیش  بین های دیگر همسرآزاری 
و آموزش به  کارگیری روش های سالم و بدون خشونت در میان زوجین و خانواده ها از دیگر پیشنهادات 

منابعپژوهش حاضر می باشد.
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